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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na životnost geomembrán a vstupních materiálů, z nichž

jsou vyrobeny a také na metody posuzování životnosti, které se stanovují pomocí urych-

lených testů Full notch creep test – FNCT (ISO 16770) a Notch constant tensile load test –

NCTL (ASTM D 5397-99, ČSN EN 14576). Pro některé materiály je však délka testu

příliš dlouhá (až 1 rok). Z těchto důvodů se hledají rychlejší řešení. Novou možnost nabízí

metoda měření Strain hardening testu – SHT (ČSN ISO 18488). Bakalářská práce vznikla

ve spolupráci s firmou Juta a.s.

Klíčová slova: geomembrány, polyethylen, životnost, FNCT, NCTL, SHT.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the life-time of geomembranes and input materials from

which they are made and also on the methods of life assessment, which are determined by

accelerated tests Full notch creep test - FNCT (ISO 16770) and Notch constant tensile

load test – NCTL (ASTM D 5397-99, ČSN EN 14576). However, for some materials the

test duration is too long (up to 1 year). For these reasons, faster solution are being sought.

A new option is the Strain hardening test – SHT (ČSN ISO 18488). The bachelor thesis

was created in cooperation with Juta a.s.
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ÚVOD

Vysoko-hustotní polyethylen (HDPE) je jedním z hlavních termoplastických materiálů,

které se používají na výrobu geomembrán. Životnost geomembrán je limitována dvěma

mezními stavy. Jedná se o pomalé šíření trhliny (slow crack rapid – SCG) a rychlé šíření

trhliny (rapid crack propagation – RPC). Pozornost je v této práci věnována SCG, který

vzniká po dlouhodobém namáhání za normálních podmínek, tzn. při zatíženích ležících

pod mezí kluzu daného materiálu a teplotě blízké normální teplotě. Jedná se o porušení

lokální doprovázené malou makroskopickou deformací, nicméně ani mikroskopická de-

formace není zanedbatelná. Důležitou rolu při tomto porušení materiálu hraje rolu iniciace

trhliny a její rychlost šíření. Primárně závisí životnost PE geomembrán na distribuci mole-

kulových hmotností a typu použitých komonomerů.

V současné době existují standardy, které umožňují posoudit odolnost jak nativního mate-

riálu (granulátu), tak i geomembrán proti křehkému lomu po dlouhém provozu (SCG).

Konkrétně se jedná o metody Full notch creep test – FNCT (ISO 16770) a Notch constant

load test - NCTL (ASTM D 5397-99, ČSN EN 14576). Tyto testy využívají lomové me-

chaniky, prostřednictvím které je možné stanovit relevantní parametry pro posouzení ži-

votnosti v relativně krátké době, při zachování procesu porušování, který je pozorován po

dlouhé době provozu. Urychlení spočívá ve volbě vhodné geometrie zkušebního tělesa,

zavedením ostrého vrubu do zkušebního tělesa a volbě vhodných zkušebních podmínek

(napětí, teplota, prostředí). Tohoto urychlení je ale možné docílit pouze pro unimodální

materiály, u nichž je časová náročnost testování výrazně nižší než pro bimodální materiály,

u kterých se doba testování pohybuje v řádech tisíců hodin. Z toho důvodu se zavádí nové

testy. Jedním z nich je metoda SHT (ČSN ISO 18488), u níž byla prokázána korelace mo-

dulu deformačního zpevnění s časem do lomu u standardně používaných metod stanovení

životnosti (NCTL, FNCT).

Cílem předložené bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši, v níž jsem se zaměřila

na vymezení pojmu životnosti geomembrán se zaměřením na pomalé šíření trhliny (SCG),

dále jsem pak popsala metody pro posouzení životnosti unimodálních typů polyethylenu a

analyzovala nový SHT test pro posuzování životnosti HDPE nové generace.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zhodnotit výsledky stanovení životnosti jak

nativních materiálů, tak geomembrán získané metodami SHT a NCTL ve spolupráci

s Jutou a.s., UNIPETROLEM RPA a ÚMCH AV ČR Praha.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JUTA A.S.

Přední česká firma Juta a.s. je výrobce širokého sortimentu produktů pro stavebnictví, ze-

mědělství, obalových materiálů a materiálů pro technické účely. [1]

Přestože původně firma proslula výrobou pytlů z přírodního materiálu juta, odkud také

nese svůj název, v dnešní době se soustředí na zpracování plastů. Juta a.s. je výrobcem

polyethylenových a polypropylenových tkanin, velkoobjemových vaků, netkaných textilií,

podstřešních a hydroizolačních folií a rašlových pytlů. [2]. Společnost má dnes 16 výrob-

ních závodů, z nichž většina je situována v Královéhradeckém kraji. Ředitelství firmy sídlí

ve Dvoře Králové nad Labem.

1.1 Historie firmy Juta a.s.

Historie firmy Juta a.s. se píše od poloviny 19. století, kdy existovaly továrny

v soukromém vlastnictví, které se zabývaly především výrobou tkanin, pytlů, motouzů, lan

a přízí, a to převážně z přírodních materiálů juty a lnu. V roce 1920 byla členskými firma-

mi založena společnost JUTA, spol. s.r.o., Praha s cílem společného nákupu vstupních su-

rovin, centrální cenové politiky a v neposlední řadě i konkurenceschopnosti. V roce 1948

byla firma znárodněna, a byl tak založen národní podnik se sídlem v Praze, k němuž bylo

postupem času připojeno více než 34 závodů. V roce 1949 byl název změněn na název

„JUTA, národní podnik, Dvůr Králové nad Labem“ a sídlo firmy bylo přestěhováno právě

do Dvora Králové nad Labem. Dnešní akciová společnost vznikla ze státního podniku pri-

vatizací a do obchodního rejstříku byla zapsána dne 1. 5. 1992. [3]

1.2 Juta a.s. dnes

Juta a.s. je situována ve východních Čechách se sídlem ve Dvoře Králové nad Labem. Spo-

lečnost čítá 16 závodů, přičemž tři se nacházejí přímo v tomto městě a další tři v jeho nej-

bližším okolo (Dvůr Králové nad Labem – Žireč). V čele firmy stojí generální ředitel a

majitel Ing. Jiří Hlavatý, který zastává tuto funkci již od roku 1989. Dnes firma patří

k předním zaměstnavatelům regionu, protože zaměstnává více než 2000 zaměstnanců.

Firma se značnou měrou podílí na celkovém exportu českého průmyslu. [1]
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Obr. 1: Rozmístění závodů Juta a.s. v České republice

1.3 Geomembrány

V oblasti stavebního inženýrství jsou membrány používané v kontaktu s půdou nebo

v půdě a obecně jsou známé jako „geosyntetika“. Tento pojem zahrnuje propustné textilie,

plastové geomříže, kontinuální vlákna, střiž a nepropustné membrány. [4]

Geomembrány jsou obecně tenké polymerní desky, které se používají jako překážky proti

prosakování tekutin v aplikacích pro ochranu životního prostředí, např. v kontejnerových

systémech, skládkách, nádržích, kanálech nebo proti erozi půdy, ale také jsou používané

v pozemních komunikacích či pozemních stavbách, např. v tunelech. Nejčastěji se geo-

membrány vyrábí z vysoko-hustotního polyethylenu (HDPE), lineárního nízko-hustotního

polyethylenu (LLDPE) či polypropylenu (PP), popřípadě z polyvynilchloridu (PVC)

v tloušťkách okolo 0,5 – 3 mm. [4,5]

Membrány vyrobené z polyethylenu mají obecně mimořádnou pevnost v tahu, jsou odolné

vůči chemikáliím a mají dobré mechanické vlastnosti, [4,5]

1.3.1 Geomembrány Junifol

Izolační folie Junifol se vyrábí ze dvou základních materiálů, a to z vysoko-hustotního po-

lyethylenu (HDPE) a lineárního nízko-hustotního polyethylenu (LLDPE) technologií plo-

ché extruze. Folie Junifol se vyrábí ve dvou základních šířkách 5,1 a 8,0 m v rozmezí
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tlouštěk od 0,6 do 3,0 mm. Junifol je možné vyrábět jako jednovrstvou či vícevrstvou folii.

Povrch folie nemusí být pouze hladký, ale lze ho vyrábět jako jednostranně či oboustranně

strukturovanou folii. [6]

Výrobky se vyznačují výbornou chemickou i mechanickou odolností, ale i odolností vůči

mikroorganismům, plísním a UV záření a také vůči propouštění plynů. Díky těmto vlast-

nostem se folie mohou využívat ve stavebním průmyslu, kde se uplatňují například při rea-


[…]


Dowlex 2342M

(oktenový typ)

FNCT ISO 16770
Čas do lomu

[hod]
164±6,5 359±6,5 648±6,5

NCTL

ASTM D

5397-99, Čas do lomu

[hod]
298±4,0 967±4,0 2500±4,0

ČSN EN

12814-3

SHT
ČSN ISO

18488

Modul def.

zpevnění

[MPa]

48±0,7 79±0,7 158±0,7
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce sleduje zadání bakalářské práce, která je zaměřena na korela-

ce FNCT, NCTL a SHT u geomembrán. Byla vypracována rešerše zaměřená na stanovení

životnosti geomembrán a nativních materiálů, z nichž se geomembrány standardně vyrábí.

V první části je popsána výroba geomembrán ve firmě Juta a.s. spolu s charakteristikou

vysoko-hustotního PE a lineárního nízko-hustotního PE, což jsou materiály nejčastěji pou-

žívané na výrobu geomembrán. Životnost těchto geomembrán je ovlivněna mnoha parame-

try, z nichž ty nejvýznamnější (distribuce molekulových hmotností a typ komonomeru)

jsou diskutovány v kapitole 3. Zvláštní pozornost byla v bakalářské práci věnována vyme-

zení pojmu životnosti přes mezní stavy, z nichž největší roli hraje křehký lom po dlouho-

dobém namáhání probíhající mechanismem pomalého šíření trhliny (SCG), (viz kapitola 4)

a zároveň se věnuji metodám pro stanovení životnosti. Životnost geomembrán je testována

pomocí dlouhodobých testů, konkrétně FNCT a NCTL využívajících pro zkrácení doby

testování zkušební tělesa s vrubem, detergent nebo zvýšených teplot. Byla ale vyvinuta

nová krátkodobá zkouška životnosti PE geomembrán (SHT), která je analyzována

v kapitole 5. Mezi testy FNCT, NCTL a SHT je hledána korelace, která je posuzována

v kapitole 6 a testována v experimentální části bakalářské práce.

V praktické části byly použity 3 typické granuláty používané pro výrobu geomembrán.

Byly vybrány tak, aby bylo možné posoudit vliv základních molekulárních parametrů, kte-

rými jsou modalita a použitý typ komonomeru, na životnost geomembrán. Pro experimen-

tální část byly použity 2 urychlené testy stanovující životnost NCTL a FNCT a krátkodobý

test SHT.

Z výsledků zkoušek vyplývá, že nejen modalita materiálu má zásadní vliv na životnost

projevující se zvýšenými hodnotami času do lomu u zkoušek FNCT a NCTL, jakož i pod-

statně vyšší hodnotou modulu deformačního zpevnění získaného ze zkoušky SHT. Bylo

prokázáno že butenové (C4) typy, oproti hexenovým (C6) a oktenovým (C8), vykazují

nižší hodnoty životnosti, což bylo také prokázáno experimentem.

Dále bylo prokázáno, že dva unimodální materiály s podobnou distribucí molekulových

hmotností se zásadně liší z pohledu životnosti z důvodu použitého typu komonomeru.

Ukazuje se, že metoda SHT je perspektivním testem pro rychlé odhady životnosti i pro

nejnovější typy materiálů, nicméně není ještě shromážděno dostatečné množství statistic-

kých dat, aby bylo možné kvantifikovat rozdíly mezi hodnotou deformačního zpevnění
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s časem do lomu jednotlivých materiálů. Na základě statistických dat bude snaha o přiřa-

zení konkrétních hodnot NCTL k hodnotám SHT.

Platnost normy SHT pro geomembrány ČSN ISO 18488 je teprve od prosince 2018, což je

krátká doba pro nashromáždění potřebných dat nutných ke korelacím s předešlými testy.

Navíc norma posuzuje vlivy pouze pro nativní materiály s definovanou modalitou, také

daným typem a obsahem komonomeru.

Aktuální celosvětový výzkum a vývoj na úrovni CEN a ISO je zaměřen na posuzování

vztahu FNCT, NCTL a SHT na:

- Vliv počtu bočních větví na tisíc uhlíků (CH3/1000C) pro nativní materiály

- Vliv směsování materiálů – podíl typu komonomeru

- vliv zabudování regranulátů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PVC

HDPE

LDPE

LLDPE

UHMW-PE

PS

PA

OIT

Tm

Tf

SCG

RPC

GPC

CTOD

ti

d(COD)/dt

tf

σL

l

l0

Δl

M

Polyvinylchlorid

Vysoko-hustotní polyethylen

Nízko-hustotní polyethylen

Lineární nízko-hustotní polyethylen

Polyethylen o velmi vysoké molekulární hmotnosti

Polystyren

Polyamid

Indukční doba oxidace

Teplota tání

Teplota tečení

Pomalé šíření trhliny

Rychlé šíření trhliny

Gelová permeační chromatografie

Otevření trhliny

Čas potřebný pro iniciaci trhliny

Rychlost pomalého šíření trhliny (SCG)

Čas selhání materiálu

Aplikované napětí

Vzdálenost mezi značkami zkušebního tělesa

Standardní délka zkušebního tělesa

Nárůst délky zkušebního tělesa

Hmotnost závaží
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MA
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c

MD

CD
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N/mm2
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°C

mm

hod

Průřez tělesa

Poměr ramen

Šířka zkušebního tělesa

Tloušťka vzorku

Pákový převod

Naměřená síla

Průřez zkušebního tělesa

Dloužící poměr

Modul deformačního zpevnění

Matematický parametr konstitučního modelu

Vzorky vyražené ve směru vytlačování

Vzorky vyražené ve směru kolmém na směr vytlačování

Kilogram

Megapascal

Newton na milimetr čtverečí

Procento

Stupeň Celsia

Milimetr

Hodina
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