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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem bakalářské práce „Korelace SHT a NCTL testů pro geomembrány“ bylo zpracovat
rešerši obsahující jednak popis technologie výroby geomembrán v závodě JUTA a.s. Dále
vymezit pojem životnosti těchto výrobků a způsoby posouzení tohoto parametru. Popsat
metody NCTL (Notch constant tensile load test) a SHT (Strain hardening test). Bakalářská
práce má kromě teoretické části i část praktickou, kde se studentka snaží najít souvislosti
mezi výsledky poskytnutými různými metodami NCTL a SHT získaných na geomembránách
na externích pracovištích JUTA a.s., UNIPETROL RPA, UMCH AV ČR.

V souladu se zadáním studentka ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s firmou JUTA
a.s., dále jsou představeny základní polymery pro výrobu geomembrán. Další kapitola pak
popisuje parametry ovlivňující životnost geomembrán, mezní stavy geomembrán. Následuje
pohled do vývoje testovacích metod: PENT (Pennsylvania edge notched test), FNCT (Full-
notch creep test ), NCTL (Notched constant tensile load test), SHT (Strain hardening test).
Poslední kapitola z teoretické části se pak zabývá možnostmi korelace zmíněných testů.
V praktické části jsou pak porovnávány 3 materiály na bázi polyethylenu (unimodální typy
Liten VL 20 (C4) a Liten VL 20 N (C6) a bimodální typ Dowlex 2342M (C8)). Jsou hledány
souvislosti mezi výsledky testů jednat pro metodu FNCT a také pro NCTL A SHT.

Studentka pracovala během celé přípravy bakalářské práce pečlivě, vzhledem ke spolupráci
s firmou byla velmi iniciativní a samostatná. Prokázala schopnost orientovat se v nové
problematice a také v české a cizojazyčné literatuře.

Z hlediska hodnocení původnosti práce nebyly shledány nedostatky.

Cíle bakalářské práce byly naplněny, a tudíž doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019
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